
 

COMUNE DI ACCUMOLI 
PROVINCIA DI RIETI 

Via Salvator Tommasi, 44 - 02011 ACCUMOLI 
Tel. 0746 / 80429 Fax 0746 / 80411 C.F. P.IVA 00113430573  

www.comune.accumoli.ri.it 

____________________________________________________________________________________________________________ 

 
COPIA 

 

AREA I - AMMINISTRATIVA E SEGRETERIA 

 
Determinazione n. 114 del 21-05-2018 

 

 

OGGETTO 
Affidamento incarico di Responsabile Protezione Dati ai sensi del Regolamento 
UE n. 679 / 2016. 

CIG: ZC223A978A 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

 
Visto il Regolamento UE n. 679 del 27 Aprile 2016 riguardante la “protezione delle persone 

fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali 

dati”, in vigore dal 24 maggio 2016 e con effetti a partire dal 25 maggio 2018;  

 

Considerato che  

 il suddetto Regolamento introduce la figura del Responsabile della protezione dei dati 

personali (RPD) (artt. 37-39); 

 tale Regolamento prevede l’obbligo per il titolare o il responsabile del trattamento di 

designare il RPD «quando il trattamento è effettuato da un’autorità pubblica o da un 

organismo pubblico, eccettuate le autorità giurisdizionali quando esercitano le loro 

funzioni giurisdizionali» (art. 37, paragrafo 1, lett a);  

 le predette disposizioni prevedono che il RPD «può essere un dipendente del titolare del 

trattamento o del responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base a 

un contratto di servizi» (art. 37, paragrafo 6) e deve essere individuato «in funzione 

delle qualità professionali, in particolare della conoscenza specialistica della normativa e 

delle prassi in materia di protezione dei dati, e della capacità di assolvere i compiti di 

cui all’articolo 39» (art. 37, paragrafo 5) e «il livello necessario di conoscenza 

specialistica dovrebbe essere determinato in base ai trattamenti di dati effettuati e alla 

protezione richiesta per i dati personali trattati dal titolare del trattamento o dal 

responsabile del trattamento» (considerando n. 97 del RGPD); 

 

Rilevato che tra il personale allo stato impiegato presso l’Ente, stante anche le particolari 

necessità derivanti dallo stato emergenziale post sisma 2016 ancora vigente, è assente un 

soggetto dotato delle necessarie competenze per svolgere tale incarico e non persiste 

possibilità di procedere alla previa formazione di un dipendente ai fini di cui al Regolamento UE 

n. 679 del 27 Aprile 2016; 

 

Ritenuto pertanto di dover procedere all’individuazione di un professionista esterno a cui 

affidare tale incarico per un periodo di due anni, escludendo taciti rinnovi; 

 

Visto il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 che attribuisce ai dirigenti degli Enti locali tutti i compiti di 

attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti dagli organi politici ed, in particolare, gli atti 

di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa; 

 



Visto che il medesimo decreto prevede che nei Comuni privi di dirigenti, dette funzioni siano 

svolte dai responsabili degli uffici e dei servizi; 

 

Visto il decreto sindacale n. 1 del 2/01/2018 di nomina della dott.ssa Sara Giampietri quale 

responsabile dell’area amministrativa; 

 

Richiamato l’articolo 192 D.lgs 267/2000, che prescrive la necessità di adottare apposita 

determinazione a contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute 

essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni 

che ne sono alla base; 

 

Visto il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 ed  in particolare l’articolo 36 sui contratti sotto soglia 

nonché l’art 37, I comma, che prevede che “ Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi 

di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di 

lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere 

su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza ”; 

 

Rilevato, ai fini del presente affidamento, non ricorrono gli obblighi di possesso della 

qualificazione o di avvalimento di una centrale di committenza o di aggregazione con una o più 

stazioni appaltanti aventi la necessaria qualifica, ai sensi dell’articolo 37, commi 2 e 3, del d.lgs 

50/2016; 

 

Preso atto che l’articolo 1, comma 450, della legge 296/2006 dispone: “ ….Fermi restando gli 

obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni 

pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di 

beni e servizi di importo pari o superiore a 1,000 euro e di importo inferiore alla soglia di 
rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 

ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 

svolgimento delle relative procedure, ove la  categoria merceologica che si intende acquisire 

sia presente nel catalogo  beni/servizi del mercato elettronico della pubblica amministrazione 

(MEPA) operante presso la Consip;  

 

Rilevato che il servizio di RPD non è tra quelli presenti sul MEPA e che pertanto devono essere 

acquisiti dei preventivi al di fuori del suddetto Mercato; 

 

Valutati i preventivi per lo svolgimento del servizio di cui all’oggetto del presente atto, 

presentati dalle Società interpellate e che si allegano al presente atto (All.1); 

 

Ritenuto il preventivo presentato dalla Società Maggioli S.p.A., con sede in Santarcangelo di 

Romagna (RN) alla Via del Carpino n. 8, P. IVA 02066400405 il più confacente alle necessità 

dell’Ente in termini di rapporto prezzo/qualità in quanto offre non solo il servizio di RPD - al 

costo di € 1.400,00 + IVA annuali - ma anche quello di adeguamento della documentazione 

amministrativa in materia di privacy alla nuova normativa – al costo una tantum di € 1.000,00 

+ IVA;  

 

Considerato altresì che la Maggioli S.p.A. è appunto una Società per Azioni e che opera 

sull’intero territorio nazionale da diversi anni, offrendo garanzie di solidità aziendale, di 

organizzazione capillare sul territorio per mezzo dei propri operatori, nonché di riconosciute 

competenze maturate; 

 

Ritenuto per quanto sopra di procedere ad affidare il servizio alla predetta Società in quanto 

l’offerta pervenuta è normativamente coerente con quanto previsto dal D.Lgs. 50/2016, 

nonché rispondente sotto il profilo economico e sostanziale alle esigenze del Comune di 

Accumoli; 

di procedere altresì a sottoscrivere il contratto mediante scambio di corrispondenza. 

Tanto premesso 

 

 



DETERMINA 

 

1. di affidare alla Società Maggioli S.p.A., con sede in Santarcangelo di Romagna (RN) alla 

Via del Carpino n. 8, P. IVA 02066400405, il servizio di RPD per anni 2, e di impegnare 

per far fronte alla relativa spesa la somma di € 3.800,00 oltre Iva al 22%, pari ad € 

836,00, per un totale di € 4.636,00; 

2. di dare atto che l’impegno totale di spesa per i servizi di cui sopra è di € 4.636,00; 

3. di imputare ai fini della contabilità armonizzata, la somma impegnata come segue: 

 

 

4. di dare atto che con la sottoscrizione della presente determinazione si rilascia 

formalmente PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

5. di dare atto che la presente determinazione: 

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, co. 7 del D.lgs. 267/2000;  

- va  pubblicata all’Albo pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi; 

- va inserita nel fascicolo delle determinazioni dirigenziali, presso il Settore Segreteria. 

6. di dare atto che il contratto si perfezionerà con lettera commerciale ai sensi dell’art. 32 

comma 14 del D.lgs. 50/2016. 

 
 
 Il Responsabile dell’Area 

 F.to Dott.ssa Sara Giampietri 

 
 

Cap. Missione 

Programma 

Titolo 

Macroaggr. 

Conto (V 

l ivel lo 

Piano dei  

Conti) 

CP/FPV Esercizio di  esigibi l ità anno 

 

260 

 

01.01-1 

 

999 

 

CP 

2018 2019 2020 Oltre 

 

2.928,00 

 

1.708,00 

  



 
 
************************************************************************************ 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE 
 

In relazione al disposto dell’art.147 bis e dell’art.151, comma4, del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii. 
 

APPONE 
 

il PARERE di regolarità contabile e il VISTO attestante la COPERTURA FINANZIARIA della spesa. 
 
ACCUMOLI Lì, 23-05-2018 Il Responsabile dell’area contabile 

 F.to Dott.ssa Giuliana SALVETTA 

 
 
 

*************************************************************************** 

 
 
 

RELATA di PUBBLICAZIONE all’ALBO PRETORIO 
 

Si attesta che copia della presente Determinazione è stata affissa all’ALBO PRETORIO on-line del Comune 

di Accumoli in data                          per 15 giorni consecutivi. 

N.        del Registro degli Atti Pubblicati all’ALBO PRETORIO 

ACCUMOLI,            Il Responsabile dell’Area 

 F.to Dott.ssa Sara Giampietri 

 

 


